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Введение

В ряде эмпирических наук о человеке — в когнитивных науках, нейрофи­
зиологии, социологии и др. — наблюдается возрастающий интерес к изучению
влияния нервно-психической организации человека на его социальную органи­
зацию. Появляются факты, свидетельствующие об определяющем воздействии
нейронных механизмов мозга, химического синтеза гормонов и нейромедиато­
ров, когнитивных способностей (памяти, склонностей и т.п.), способностей к
обучению, распознаванию и категоризации и др. — на скорость формирования,
количественные и структурные характеристики социальных связей. Т. е., если
до сих пор философы рассматривали в основном детерминацию когнитивной
сферы со стороны социальных структур и процессов, то новые эмпирические
данные свидетельствуют об обратной детерминации социальности со сто­
роны когнитивных способностей и, напротив, ограничений, которая может
оказаться не менее, а более существенной. Таким образом, философия оказы­
вается перед новым вызовом со стороны конкретных наук: с одной стороны,
появляется новый материал для подтверждения и/или уточнения известных
философских положений о единстве биологического и социального в челове­
ке, социокультурной детерминации сознания и познавательной деятельности,
для дальнейших размышлений над фундаментальными проблемами творческой
сущности сознания, свободы воли и автономии человеческой личности. Вместе
с тем, с другой стороны, перед философией открывается новое поле для мето­
дологической работы: имея возможность взглянуть на проблему со стороны и
немного «сверху», она должна предложить адекватную методологию интегра­
ции усилий отдельных дисциплин — нейрофизиологии, биологии и психологии
индивида, — направленных на объяснение социальных фактов и обоснование
социальных наук.

На фоне бурного развития нано-, био-, информационных, когнитивных
и социальных наук, результаты которых имеют огромное прикладное значе­
ние, существенным вызовом для философии является, во-первых, определение
форм и методов интеграции указанных направлений, и во-вторых, исследова­
ние этических и гуманитарных аспектов данного этапа научной революции.
Предлагаемое диссертационное исследование концентрируется в основном на
первом вызове.
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Предлагаемое исследование соответствует приоритетным целям отече­
ственной науки, общества и государства, к которым относится углубление
знаний о когнитивных способностях человека с целью дальнейшего развития
человеческого капитала, лучшее понимание реальных социальных механизмов
и динамики с целью повышения и укрепления общественной безопасности,
междисциплинарная интеграция науки с целью обеспечения технологических
прорывов и обеспечения международной конкурентоспособности страны.

Научные области, находящиеся в сфере интереса данного исследования,
выиграют от междисциплинарного синтеза, сопровождающегося профессио­
нальным философским анализом концептуальных рамок и онтологий, лежащих
в основе их взаимодействия. Интенсифицируются исследования когнитивных
функций, лежащих в основе человеческой социальности; рамок, налагаемых
обществом и культурой на когнитивные способности человека, и наоборот —
ограничений, налагаемых когнитивными особенностями человеческих особей на
их социальные связи; языковой семантики и прагматики в связи с ролью языка
в качестве интерфейса между мозгом и обществом.

Cтепень разработанности темы. В российской философской лите­
ратуре тема соотношения когнитивного и социального разрабатывалась и
продолжает разрабатываться в различных аспектах. Традиции деятельностно­
го подхода, развитого в советской философии и психологии, продолжает на
новой основе В. А. Лекторский [1; 2]. Среди работ, знакомящих отечественного
читателя с классикой мировой философии сознания, наиболее заметны книги
Н. С. Юлиной [3], В. В. Васильева [4] и Д. И. Иванова [5]. Новый взгляд на
жёсткую социокультурную детерминацию когнитивной сферы предлагает А.
В. Смирнов [6; 7]. Социальный контекст научного познания исследуется в рабо­
тах по социальной эпистемологии, прежде всего в работах И. Т. Касавина [8].
Концептуальные взаимосвязи теории сетей с синергетикой и квантовой меха­
никой исследуют В. И. Аршинов и В. Г. Буданов [9]. Решительную полемику
с социально-конструктивистскими крайностями в эпистемологии и философии
сознания ведёт Е. О. Труфанова [10] . Информационная природа психической
реальности полнее всего раскрывается в работах Д. И. Дубровского [11]. За­
метной русскоязычной работой по философии когнитивных наук (как области,
отличной от философии сознания и эпистемологии) в их связи с исследовани­
ями природы социальности стала монография В. А. Бажанова [12]. Важным
шагом в акцепции отечественными философами когнитивного энактивизма
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стала монография Е. Н. Князевой [13]. Большая работа проделана П. Н. Барыш­
никовым по определению сильных и слабых сторон вычислительного подхода
к сознанию в философии и когнитивных науках [14—17]. В последние годы
выходили интересные исследования А. Ю. Алексеева в области философских
проблем искусственного интеллекта [18] и Д. В. Винника, посвящённые кван­
товым теориям сознания [19].

Конкретно-научные исследования последних лет в области наук о мозге
(К. В. Анохин [20; 21], Т. В. Черниговская [22]), психологии (В. М. Аллахвер­
дов [23], А. И. Назаров [24], В. А. Ключарев [25; 26], М. В. Фаликман [27], И.
С. Уточкин [28], Д. В. Люсин [29], В. Ф. Спиридонов [30]), общей теории сетей
(А. В. Олескин [31; 32], О. П. Кузнецов [33]) значительно расширили наше по­
нимание когнитивных механизмов человека и некоторых принципов развития
сложных, в том числе социальных, систем. К сожалению, новые результаты и
концепции концепции пока не привели к созданию эффективной научной мето­
дологии, способной интегрировать частные результаты, полученные в рамках
отдельных дисциплин, в новаторские междисциплинарные проекты, которые,
как показывает мировой опыт, закладывают сегодня фундамент будущей, зна­
чительно более эффективной науки.

Представители отдельных дисциплин — нейрофизиологи, генетики, пси­
хологи, социологи, экономисты, философы — встречаются друг с другом на
совместных научных мероприятиях, говорят о важности междисциплинарной
интеграции и комплексных исследований человека, но примеры успешных про­
ектов в этой области редки и малоизвестны. Успехи отдельных исследователей,
научных школ и дисциплин можно отнести на счёт таланта и трудолюбия
отдельных учёных и коллективов, но вряд ли — на счёт какого-либо методо­
логического прорыва, способного изменить науки о человеке настолько, чтобы
они реально могли включиться в общественные и производственные процессы
и создавать добавленную стоимость. Не говоря уже о задачах общественной
безопасности и совершенствования человеческого капитала.

Между тем, прагматично ориентированные зарубежные коллеги сумели
создать междисциплинарные длящиеся проекты, которые уже теперь можно
считать новыми комплексными научными дисциплинами. В качестве примеров
можно назвать когнитивную социологию, теорию когнитивных социальных се­
тей (КСС), социальную нейронауку и нейроэкономику.
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Когнитивная социология, получившая своё название благодаря одно­
имённой работе Аарона Сикуреля [34], изучает, с одной стороны, влияние
социальных структур и культурных норм на когнитивные процессы, а с другой
стороны, обратное влияние когнитивных структур общественных индивидов на
их социальную жизнь, параметры сообществ, культурные процессы (здесь мож­
но выделить работы Э. Зерубавеля [35], К. Серуло [36], П. ДиМаджио [37]).

Теория КСС изучает, как изменения в информационных последователь­
ностях, количестве источников информации (узлов в информационной сети) и
в видах источников (человеческие или технические) могут влиять на доверие
к получаемой информации и на процессы принятия решений в сетевой среде
(Р. Швайкерт [38], Р. Брэндс [39], Й. Менгес и М. Килдафф [40]). Здесь ис­
пользуются когнитивные модели для прогнозирования поведения идеального
человека-исполнителя, измеряется функционирование реального человека в со­
отнесении с этими идеальными моделями, и в результате определяется, как
обратная связь и обучение могут быть использованы для улучшения поведения
человека в области принятия решений. Такие исследования финансируются, в
частности, Министерством обороны США [41].

Социальная нейронаука (Дж. Касиоппо [42], К. Фрит [43], М. Гаццанига
[44], Дж. Риццолатти [45]) концентрируется на роли нейронных и гормональных
механизмов в формировании социальных связей и социальных структур. Этот
междисциплинарный проект работает на концептуальное взаимообогащение
нейрофизиологии, биологии и социологии. Нейроэкономику многие рассматри­
вают как раздел социальной нейронауки, изучающий нейронные и когнитивные
механизмы, участвующие в экономическом поведении и экономическом выборе
индивидов.

К сожалению, судя в том числе по зарубежным публикациям, вклад
философов в новые намечающиеся междисциплинарные направления пока
минимален. Ведущие зарубежные философы, занимающиеся когнитивной тема­

[…]

научных теориях? Эти и подобные вопросы могут стать предметами буду­
щих обсуждений.

2. В настоящем исследовании получены дополнительные доводы в пользу
предположения о вычислительном образе науки как о некоторой новой
исторической форме научных теорий, появившейся после спекулятив­
ной и номологической формы. Соответственно, открываются перспективы
исследований способов объяснения в вычислительных теориях, специфи­
ческих взаимозависимостях между онтологиями, моделями (схемами),
обобщениями и эмпирическими данными в этом типе научного познания.

3. Особое внимание может быть уделено проблеме демаркации философии
сознания и когнитивных наук. Результаты новейших исследований, в
том числе и представленные в настоящей диссертации, проливают до­
полнительный свет на то, какие проблемы сознания являются строго
концептуальными и по праву остающимися за философией, а какие могут
быть разрешены в ходе эмпирических исследований — и тогда философам
нужно определиться, как их аналитические компетенции могут помочь ко­
гнитивным исследователям.

В области когнитивных наук можно предвосхитить следующие тенден­
ции:

1. Выводы настоящего исследования недвусмысленно говорят о бесперспек­
тивности когнитивных моделей, основанных на квази-лингвистических
аналогиях, вроде «языка мысли», и вообще каких-либо представлений
о когнитивной деятельности как обработке символов, нагруженных се­
мантикой. Исследователям стоит сосредоточиться на субсимвольных
статистических моделях — в диапазоне между коннекционизмом и пре­
диктивным процессингом. Объяснения языковых способностей следует
искать в области социальных когниций. Философский анализ говорит в
пользу большей эвристичности именно этих подходов.
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2. Можно с некоторой степенью вероятности предположить, что территория
традиционной «высокоуровневой» психологии будет всё больше осваивать­
ся вычислительными моделями на базе нейронауки, а внутри этих моделей
будет происходить поиск подсистем и алгоритмов, ответственных за соци­
альное взаимодействие. Тенденции последних лет в меняющейся тематике
научных англоязычных публикаций подтверждают это предположение.

Перспективы исследований в области социальных наук я вижу следу­
ющим образом:

1. Концепция «сетевого общества» должна преодолеть неизбежную спеку­
лятивную стадию в своём развитии, представленную в работах таких
авторов, как Мануэль Кастельс, и представить «механистические» моде­
ли, готовые к алгоритмическим описаниям социальных процессов.

2. Гипотеза общества как когнитивного расширения мозга также должна
быть сформулирована в измеряемых терминах, чтобы превратиться в нор­
мальную фальсифицируемую теорию, готовую ответить на вопрос: какие
количественно измеряемые преимущества обретают отдельные когнитив­
ные агенты, будучи объединены в распределённую вычислительную сеть?
Возможно, не все объединяемые и распределяемые таким образом вы­
числительные процессы окажутся когнитивными в собственном смысле
слова. Но в любом случае эта умозрительная гипотеза должна пройти
положенный ей путь до состояния эмпирически проверяемой гипотезы.

В заключение хотелось бы поблагодарить всех тех, без кого эта работа
не была бы выполнена. Автор выражает искреннюю признательность научному
консультанту академику В. А. Лекторскому за неоценимый вклад в подготов­
ку и проведение настоящего исследования, за поддержку, помощь, обсуждение
результатов. Также автор благодарит проф. М. С. Киселёву и весь сектор ме­
тодологии междисциплинарных исследований человека Института философии
РАН за создание творческой и благоприятной атмосферы в процессе осуществ­
ления настоящего исследования. Особенно автор признателен заведующему
сектором логики ИФ РАН д. ф. н. В. И. Шалаку за регулярные жаркие дис­
куссии по теоретическим вопросам, которые во многом помогли уточнить и
улучшить представленные здесь позиции и выводы. За такую же поддержку, а
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также за помощь в оформлении диссертации автор благодарит старшего науч­
ного сотрудника ИФ РАН А. В. Родина и авторов свободно распространяемого
шаблона *Russian-Phd-LaTeX-Dissertation-Template*.

Трудно переоценить вклад жены диссертанта, которая, не будучи частью
профессионального сообщества, тем не менее, своей поддержкой и моральным
давлением помогла автору настоящего исследования преодолеть некоторые пре­
пятствия психологического характера. Автор также выражает признательность
множеству неназванных здесь людей из профессиональной и иных сфер, кото­
рые сделали настоящую работу возможной.
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Список сокращений и условных обозначений

КСП качественно-субстанциальный подход (с. 110)
КФП количественно-функциональный подход (с. 110)
МАС мультиагентная система (с. 251)
МСТ метасетевая теория (с. 227)

ПГ парадокс гомункула (с. 183)
ПП предиктивный процессинг (с. 145)

ПФЭ парадокс философской эгологии (с. 61)
ФСМ модель формально-символьных манипуляций (с. 136)
ФСС модель физических символьных систем (с. 136)

Df определение (с. 49)
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Словарь терминов

Аффорданс : Аспект или свойства предмета окружающей среды, созда­
ющие возможность его использования с той или иной целью.

Гипостазирование : Приписывание реального существования значениям
абстрактных терминов.

Когниция : Множество ментальных процессов, участвующих в восприя­
тии, мышлении, получении знаний, операциях с памятью, суждениях, решении
задач, языковой деятельности, воображении и планировании.

Процессинг : Алгоритмическая обработка данных или информации в
ходе вычисления.

Супервентность : Отношение обусловленности отношений элементов од­
ной системы отношениями элементов другой системы. Система 𝐵 супервентна к
системе 𝐴, если и только если различию свойств любых элементов (𝑏𝑛, 𝑏𝑚) ∈ 𝐵

необходимо соответствует различие свойств некоторых элементов (𝑎𝑛, 𝑎𝑚) ∈ 𝐴.
Эмерджентность : Появление или наличие у системы свойств, не являю­

щихся свойствами её элементов, или существенно отличающихся количественно
от суммы соответствующих свойств элементов.
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