Отзыв

научного консультанта на докторскую диссертацию И. Ф. Михайлова
«Когнитивные основания социальности»

В диссертации И. Ф. Михайлова впервые в отечественной литературе даётся обстоятельный анализ ряда важнейших проблем современной философии сознания и когнитивных наук, связанных, с одной стороны, с напряжёнными дискуссиями в профессиональной литературе вокруг таких опорных понятий когнитивной науки, как вычисления и репрезентации, а с другой стороны — с проблематикой социального управления и социальной безопасности в эпоху, когда вычислительные, цифровые и информационные технологии всё глубже проникают в общественную практику и определяют образ жизни современного человека. Автор анализирует философско-методологические основания когнитивных исследований, обогащает философию и методологию науки разработкой понятия научных (предметных) онтологий, обосновывает предпочтительность сетевой онтологии в качестве концептуальной основы когнитивных и социальных наук с учётом перспективы их междисциплинарного синтеза. Автор также исследует и вводит в отечественный научный оборот тематику зарубежных дискуссий вокруг философских проблем когнитивных наук, характеризует конкурирующие направления, аргументированно выбирая из них наиболее перспективные для целей его диссертационного исследования. В диссертации защищается оригинальная авторская концепция социальности как метасетевого, в терминах автора, расширения когнитивных способностей индивидов. Положения диссертации подкреплены значительным количеством теоретического и эмпирического материала, взятого как из основополагающих произведений классиков философии, математики и когнитивных наук, так и из текущих публикаций в ведущих мировых журналах.

Работа И. Ф. Михайлова — результат многолетнего исследования